
 

COMUNE DI QUARTO 
CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

 
SETTORE II 

 
 

 
REPERTORIO GENERALE N. 320 DEL 23/02/2026 

 
  

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI ASSOCIAZIONI 
PARTNER PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “STRADE IN 
GIOCO. SPAZI SICURI DI INCONTRO E GIOCO LIBERO IN CITTÀ PER 
BAMBINI E ADOLESCENTI.” 

 
 
 



 
Premesso che: 

• con decreto sindacale n. 7 del 30.12.2025 il sottoscritto Dott. Giovanni Orlando è stato nominato 

Responsabile ad interim del Settore II – Servizi Sociali e Pubblica Istruzione; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 30.12.2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 30.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziaria 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 31.01.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08.05.2025 è stato adottato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

Richiamati: 

• l’art. 118, comma 4, della Costituzione, che sancisce il principio di sussidiarietà orizzontale; 

• l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. 267/2000, che riconosce ai Comuni autonomia nell’esercizio delle 

proprie funzioni anche attraverso il coinvolgimento dei cittadini e delle formazioni sociali; 

• lo Statuto comunale, che prevede tra le finalità dell’Ente la promozione di attività sociali, 

educative e culturali a favore della comunità locale; 

Considerato che: 

• con Avviso pubblico prot. n. 923/2025 del 05.09.2025 l’Autorità Garante per l'Infanzia e 

l'Adolescenza ha avviato la procedura per la selezione di Comuni per la realizzazione del 

progetto “Strade in Gioco. Spazi sicuri di incontro e gioco libero in città per bambini e 

adolescenti”; 

• con Decreto Rep. n. 248/2025 del 01.12.2025 è stata ammessa a finanziamento la proposta 

progettuale del Comune di Quarto denominata “Quarto in gioco per il futuro”, (Allegato B)  

per l’importo complessivo di € 30.000,00; 

• il finanziamento sarà erogato in tre tranche: 

• € 10.000,00 a titolo di anticipo; 

• € 10.000,00 quale tranche intermedia, previa verifica dello stato di avanzamento; 

• € 10.000,00 a saldo, a seguito di rendicontazione finale; 

Dato atto che: 



• il Comune di Quarto è soggetto attuatore del progetto ed è responsabile della gestione 

amministrativa, finanziaria e della rendicontazione; 

• il finanziamento complessivo di € 30.000,00 sarà così destinato: 

➢ € 15.000,00 a favore dell’associazione partner che sarà selezionata mediante Avviso pubblico; 

➢ € 15.000,00 per spese di gestione del progetto (personale, coordinamento, materiali, 

comunicazione, assicurazioni e spese organizzative); 

• l’intero contributo sarà erogato dall’Autorità Garante per l'Infanzia e l'Adolescenza al Comune, 

che provvederà successivamente alla liquidazione della quota spettante all’associazione 

partner; 

Ritenuto pertanto necessario procedere: 

• all’approvazione dell’Avviso pubblico per Manifestazione di Interesse finalizzata alla selezione 

dell’associazione partner; 

• all’accertamento dell’entrata e al contestuale impegno della spesa nel rispetto del principio della 

competenza finanziaria potenziata; 

Visti: 

• gli artt. 107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore); 

• il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

• il Bilancio di previsione 2026/2028; 

• il Regolamento di contabilità dell’Ente; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che l’Istruttore del presente atto è la Dott.ssa Paola Didone e che, ai sensi dell’art. 6-bis 

della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. 190/2012, non sussistono cause di conflitto 

di interesse, neppure potenziale; 

DETERMINA 
1. Di approvare l’Avviso Pubblico per la Manifestazione di Interesse finalizzata alla selezione 

di associazioni partner per la realizzazione del progetto “Strade in Gioco” (Allegato A), parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 



2. Di disporre la pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Albo 

Pretorio on-line”, “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti” e nella 

sezione ”Bandi di Gara” fino al giorno 13.03.2026  (termine ultimo per la presentazione delle 

istanze a mezzo PEC entro le ore 24:00); 

3. Di dare atto che: 

• l’assegnazione della quota di € 15.000,00 in favore dell’associazione partner avverrà 

con successivo atto di impegno, previa stipula di apposita convenzione e 

presentazione di idonea rendicontazione delle attività svolte; 

•  il Comune opera quale soggetto attuatore e responsabile della corretta gestione e 

rendicontazione del finanziamento; 

• il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la Dr.ssa Paola Didone; 

• il trattamento dei dati personali avverrà nel rispetto della normativa vigente; 

•  ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e), della 

legge n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 

d'interesse, anche potenziali, tali da impedire l'adozione del presente provvedimento; 

• saranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013; 

•  avverso il presente provvedimento amministrativo è possibile, ai sensi dell'art. 3, 

comma 4, legge n. 241/90 e ss. mm. e ii., da parte degli interessati, inoltrare ricorso 

giudiziale al TAR competente nei termini e modi indicati dalla legge n. 1034 del 

06/12/1971 o, in alternativa, presentare ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, ai sensi D.P.R. n. 199 del 24/11/1971. 

4. Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

on-line. 

 

 

 
 
 Il Responsabile 
 Giovanni Orlando / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


